
1 
 

 

 

GUVERNUL ROMÂNIEI 

 

 

ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ 

pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.157/2022 

pentru instituirea unei scheme de ajutor de stat sub forma de grant acordat  producătorilor 

agricoli  care au inființat culturi în toamna anului 2021 și au fost afectate de seceta pedologică 

 

  

 

Având în vedere că prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr.157/2022 a fost instituită o 

schemă de ajutor de stat sub forma de grant acordat producătorilor agricoli  care au înființat culturi în 

toamna anului 2021 și au fost afectate de seceta pedologică,  

 

ținând cont că prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr.157/2022 se compensează parțial 

pierderi înregistrate de producătorii agricoli afectați secetă pedologică accentuată manifestată în 

aproape toate regiunile agricole ale țării, pentru suprafețele agricole cultivate cu culturi în toamna 

anului 2021, 

 

raportat la situația prin care a fost activat Regulamentul privind gestionarea situațiilor de 

urgență generate de fenomene meteorologice periculoase având ca efect producerea secetei pedologice, 

aprobat prin Ordinul comun al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale și al ministrului afacerilor 

interne nr. 97/63/2020, iar procesele-verbale de constatare și evaluare a pagubelor la culturi agricole 

întocmite de către comisiile de evaluare, au consemnat un număr de peste 16.000 fermieri care au fost 

afectați de seceta pedologică iar circa 250 mii ha cu culturi înființate în toamna anului 2021 care au 

fost calamitate în grade diferite de afectare cuprinse între 30% și 100% pe areale agricole importante 

la nivel național, 
 

în considerarea faptului că resursele financiare prevăzute de Ordonanța de urgență a Guvernului 

nr.157/2022 necesare implementării schemei sunt de 365.638,26 mii lei și se asigură de la bugetul de 

stat prin bugetul Ministreului Agriculturii și Dezvoltării Rurale pe anul 2022, 
 

 având în vedere că de la data intrării în vigoare a Ordonanței de urgență a Guvernului 

nr.157/2022 orizontul de timp de implementare prevăzut prin actul normativ, de 31 decembrie 2022 

este foarte scurt pentru depunerea cererilor de către beneficiari, pentru analiza și calculul sumelor 

reprezentând despăgubiri, precum și pentru acordarea acestora de către direcțiile pentru agricultură, 

deoarece plățile trebuiesc efectuate până la 31 decembrie 2022, 
 

 deoarece prin formularea actuală a prevederilor articolului 13 alineatul (1) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr.157/2022 nu au fost corelați indicatorii clasificației economice a sursei de 

finanțare a ajutorului de stat cu modalitatea de finanțare a autorităților de implementare, iar direcțiile 

pentru agricultură județene, respectiv a municipiului București, ca organisme publice responsabile cu 

implementarea schemei, sunt în imposibilitatea efectuării plății până la 31 decembrie 2022 a sumelor 

reprezentând ajutor de stat către producătorii agricoli afectați secetă pedologică pentru suprafețele 

agricole cultivate cu culturi în toamna anului 2021, 

 

totodată, având în vedere solicitările Comisiei Europene comunicate după intrarea în vigoare a 

Ordonanței de urgență a Guvernului nr.157/2022, prin care se condiționează emiterea deciziei care 

permite stabilirea eligibilității beneficiarului și constituirea obligației de plată, de operarea unor 

modificări în textul actului normativ, care vizează: 

a) reformularea în tot cuprinsul textului actului normativ, a sintagmei care vizează gradele de afectare 

ale suprafețelor cultivate, cuprinse între 30% și 100% , pentru a se evita orice echivoc în interpretara 

acestor valori; 

 

 



2 
 

 

b) completarea definițiilor de la art.3 cu definiția întreprinderilor aflate în dificultate; 

c) completarea articolelor 6, 8, 10 și anexa 1; 

d) completarea  textului art.15 cu modalitățile prin care sunt respectate principiile stabilite la pct. 128-

131 din Orientările UE în ceea ce priveşte transparenţa schemei, 

 

înțelegând faptul că pentru gestionarea consecințelor menționate și a situației negative 

determinată de neaplicarea în forma existentă a Ordonanței de urgență a Guvernului nr.157/2022, este 

necesară adoptarea unui act normativ de modificare în regim de urgență, 

 

raportat la faptul că modificările propuse nu au impact financiar asupra bugetului alocat 

Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale prin Ordonanța de uregnță a Guvernului nr.157/2022, 

deoarece se propune modificarea textului alineatului (1) al articolului 13 și înlocuirea cu textul relevant, 

care permite corelarea indicatorilor clasificatiei economice ale sursei de finanțare a ajutorului de stat 

cu modalitatea de finanțare a autorităților de implementare, respectiv direcțiile pentru agricultură 

județene, respectiv a Municipiului București, instituții publice finanțate partial din venituri proprii, prin 

modificarea textului alineatului (1) al articolului 13. 

 

în considerarea caracterului obligatoriu al obținerii în timp util a deciziei Comisiei Europene, 

deoarece de la data primirii deciziei Comisiei Europene privind acordarea ajutorului de stat, se 

stabilește eligibilitatea beneficiarului și se constituie obligația de plată a acestui ajutor de stat, se 

impune adoptarea prezentului act normativ în regim de urgenţă, astfel încât să se permită virarea 

sumelor reprezentând ajutor de stat în timp util, până la data de 31 decembrie 2022.  

 

având în vedere necesitatea reglementării fără întârziere a acestor aspecte și ținând seama că 

nepromovarea în regim de urgență a prezentului act normativ, va avea consecințe negative prin: 

a) imposibilitatea acordării de către direcțiile pentru agricultură județene, respectiv a Municipiului 

București, a sumelor cuvenite producătorilor agricoli și stabilite prin aplicarea prevederilor Ordonanței 

de urgență nr.157/2022, pentru pagubele înregistrate urmare manifestării fenomenului meteorologic de 

secetă pedologică;  

b) nerespectarea cerințelor care vizează  legalitatea, eficiența și eficacitatea utilizării fondurilor 

publice, prin neutilizarea sumelor alocate cu această destinație de la bugetul de stat în bugetul 

Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale pe anul 2022; 

c) riscul major ca un număr de peste 16 mii fermieri afectați de seceta pedologică să nu beneficieze de 

sumele compensatorii pentru pierderile suferite, stabilite prin aplicarea prevederilor Ordonanței de 

urgență a Guvernului nr.157/2022, cu riscuri majore ca fermierii afectați să nu poată achita datoriile 

către furnizori, leasing-uri, salarii, credite, la termenele scadente, să se supraîndatoreze și să nu mai 

poată continua activitatea; 

d) impact social negativ major asupra fermierilor și a membrilor familiilor acestora, prin neprimirea 

sumelor cuvenite potriivt Ordonanței de urgență a Guvernului nr.157/2022, reprezentand compensații 

pentru daunele suferite urmării manifestării secetei pedologice, cu risc major de afectare a veniturilor  

și cu posibil impact în abandonarea cultivării terenurilor agricole sau chiar faliment; 

 

întrucât elementele prezentate definesc un context excepțional şi vizează interesele economice 

ale României, 

în considerarea faptului că aceste elemente vizează interesul general public şi constituie situaţie 

de urgenţă, extraordinară, a cărei reglementare nu poate fi amânată,  

 

În temeiul art. 115 alin. (4) din Constituţia României, republicată,   

Guvernul României adoptă prezenta ordonanţă de urgenţă. 

 

 

Articol unic – Ordonanța de urgență a Guvernului nr.157/2022 pentru instituirea unei scheme de ajutor 

de stat sub forma de grant acordat  producătorilor agricoli  care au inființat culturi în toamna anului 

2021 și au fost afectate de seceta pedologică, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 

1111 din 17 noiembrie 2022, se modifică şi va avea următorul cuprins: 

 



3 
 

 

 

1. La articolul 1, alineatul (3) se modifică și va avea următorul cuprins: 

 

“(3) Schema prevăzută la alin. (1) are la bază datele referitoare la culturile agricole înființate în toamna 

anului 2021 și afectate de seceta pedologică, gradul de afectare de peste 30% și până la 100% inclusiv 

și suprafața afectată, înscrise în procesele-verbale de constatare și evaluare a pagubelor la culturi,  

potrivit prevederilor Regulamentului privind gestionarea situațiilor de urgență generate de fenomene 

meteorologice periculoase având ca efect producerea secetei pedologice, aprobat prin Ordinul comun 

al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale și al ministrului afacerilor interne nr. 97/63/2020, cu 

modificările și completările ulterioare.” 

 

2. La articolul 3, după litera c) se introduce o nouă literă, lit.d), care va avea următorul cuprins: 

 

,, d) Întreprindere aflată în dificultate, așa cum sunt definite la pct. 35(15) din Orientările UE,  înseamnă 

o întreprindere care se află în cel puţin una dintre situaţiile următoare: 

 

i) în cazul societăților cu răspundere limitată (altele decât IMM-uri care sunt înființate de mai 

puțin de trei ani), în care mai mult de jumătate din capitalul său social subscris a dispărut 

din cauza pierderilor acumulate. Această situație survine atunci când deducerea pierderilor 

acumulate din rezerve (și din toate celelalte elemente considerate în general ca făcând parte 

din fondurile proprii ale societății) conduce la un rezultat negativ care depășește jumătate 

din capitalul social subscris. În sensul acestei dispoziții, „societate cu răspundere limitată” 

se referă în special la tipurile de societăți menționate în anexa I la Directiva 2013/34/UE a 

Parlamentului European și al Consiliului (31), iar „capital social” include, dacă este cazul, 

orice capital suplimentar; 

ii) în cazul unei societăți comerciale în care cel puțin unii dintre asociați au răspundere 

nelimitată pentru creanțele societății (altele decât IMM-uri care sunt înființate de mai puțin 

de trei ani), în care mai mult de jumătate din capitalul său social subscris a dispărut din 

cauza pierderilor acumulate. În sensul prezentei dispoziții, „o societate comercială în care 

cel puțin unii dintre asociați au răspundere nelimitată pentru creanțele societății” se referă 

în special la acele tipuri de societăți menționate în anexa II la Directiva 2013/34/UE; 

iii) atunci când întreprinderea face obiectul unei proceduri colective de insolvență sau 

îndeplinește criteriile prevăzute în dreptul intern pentru ca o procedură colectivă de 

insolvență să fie deschisă la cererea creditorilor săi; 

iv) atunci când întreprinderea a primit ajutor pentru salvare și nu a rambursat încă împrumutul 

sau nu a încetat garanția sau a primit ajutoare pentru restructurare și face încă obiectul unui 

plan de restructurare; 

v) în cazul unei întreprinderi care nu este un IMM, atunci când, în ultimii doi ani: raportul 

datorii/capitaluri proprii al întreprinderii este mai mare de 7,5; precum și capacitatea de 

acoperire a dobânzilor calculată pe baza EBITDA se situează sub valoarea 1,0.” 

 

3. Articolul 4 se modifică și va avea următorul cuprins: 

 

„ Art. 4 Beneficiarii prezentei scheme sunt producătorii agricoli care au inființat culturi în toamna 

anului 2021 și au fost afectate de seceta pedologică în grade de afectare de peste 30% și până la 100% 

inclusiv conform proceselor-verbale de constatare și evaluare a pagubelor la culturi, respectiv: 

a) producătorii agricoli persoane fizice; 

b) producătorii agricoli persoane fizice autorizate, întreprinderi individuale și întreprinderi familiale, 

constituite potrivit prevederilor Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 44/2008 privind desfășurarea 

activităților economice de către persoanele fizice autorizate, întreprinderile individuale și 

întreprinderile familiale, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 182/2016, cu modificările 

și completările ulterioare; 

c) producătorii agricoli persoane juridice, indiferent de statutul lor juridic sau de modul lor de 

organizare.” 

 

 

file:///C:/AppData/Local/Microsoft/silvia.stefan/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp656670/00111453.htm
file:///C:/AppData/Local/Microsoft/silvia.stefan/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp656670/00181181.htm


4 
 

 

 

4. Articolul 5 se modifică și va avea următorul cuprins: 

 

„Art. 5  Prezenta schemă se aplică beneficiarilor prevăzuți la art 4 care au înființat în toamna anului 

2021 următoarele culturi și care au fost afectate de seceta pedologică în grade de afectare de peste 30% 

și până la 100% inclusiv conform proceselor-verbale de constatare și evaluare a pagubelor:  

a) grâu; 

b) secară; 

c) triticale; 

d) orz; 

e) orzoaică;  

f) ovăz; 

g) rapiță.” 

 

5. La articolul 6 alineatul (1), litera a) se modifică și va avea următorul cuprins: 

 

„a) dețin proces-verbal de constatare şi evaluare a pagubelor, întocmit până cel târziu la data de 15 

august 2022 inclusiv conform modelului prevăzut în anexa nr.3 la Regulamentul privind gestionarea 

situațiilor de urgență generate de fenomene meteorologice periculoase având ca efect producerea 

secetei pedologice, aprobat prin Ordinul comun al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale și al 

ministrului afacerilor interne nr. 97/63/2020, cu modificările și completările ulterioare, pentru culturile 

agricole înființate în toamna anului 2021 și suprafețele afectate de seceta pedologică cu un procent  de 

calamitare de peste 30% și până la 100% inclusiv; ” 

 

6. După aricolul 6 se introduce un nou articol, art. 61 ,care va avea următorul cuprins: 

 

„Art.61-(1)  În cazul beneficiarilor prevăzuţi la art. 4 care sunt și deținători ai unui contract de asigurare 

pentru secetă și beneficiari ai măsurii 17.1 - Prime de asigurare a culturilor, a animalelor și a plantelor, 

din Planul național de Dezvoltare Rurală 2014 -2020 pentru primă de asigurare la seceta, iar 

despăgubirea de la firmele de asigurare calculată per ha, însumată cu grantul per ha acordat prin 

prezenta schemă, conduc la o depășire a valorii de 80% din cheltuielile eligibile prevăzute la art.8 alin. 

(1)1, aceștia restituie contravaluarea sumei care reprezintă depășirea în cauză cu plata dobânzii aferentă 

pieței.  

(2) În cazul beneficiarilor prevăzuţi la art. 4 care sunt și beneficiari ai măsurii 17.1 - Prime de asigurare 

a culturilor, a animalelor și a plantelor, din Planul național de Dezvoltare Rurală 2014 -2020 pentru 

primă de asigurare la seceta, care au încasat sume de la firmele de asigurare reprezentând despăgubiri 

pentru secetă calculate per ha, anterior datei de depunere la DAJ a cererilor de solicitare a grantului, 

aceștia sunt obligați că menționeze în cererile de plată, la secțiunea Declarații și angajamente, sumele 

primite de la societățile de asigurare, iar DAJ verifică îndeplinirea condițiilor prevăzute la alin(1), 

stabilesc, după caz, sumele cuvenite beneficiarilor, efectuează plățile către aceștia, sau sumele de 

restituit cu plata dobânzii aferentă pieței. 

 

7. La articolul 8, după alineatul (1) se introduce un nou alineat, alin. (1)1, care va avea următorul 

cuprins: 

 

„ (1 )1    Cheltuielile eligibile menționate la alin.(1) sunt următoarele: 

a) grâu, secară, triticale – 4.241,30 lei/ha; 

b) orz, orzoaică, ovăz – 4.168,00 lei/ha; 

c) rapiță – 4.703,50 lei/ha. ” 

 

8. La articolul 8, alineatul (4) se modifică și va avea următorul cuprins: 

 

„ (4) Dacă gradul de afectare prevăzut în procesul - verbal de constatare și evaluare a pagubelor, pentru 

oricare dintre culturile menționate la art. 5, este de peste 30% și până la 100% inclusiv, cuantumul 

grantului care se poate acorda se diminuează procentual corespunzător și se obține prin înmulțirea 

cuantumului maxim prevăzut la alin. (3) cu procentul de afectare prevăzut în procesul - verbal.” 



5 
 

 

 

 

 

9. După articolul 10 se introduce un nou articol, art.101 , care va avea următorul cuprins: 

 

„Art.101 –(1) DAJ verifică îndeplinirea criteriilor de eligibilitate prevăzute la art.61 , sens în care 

solicită Agenției pentru Finanțarea Investițiilor Rurale, iar aceasta pune la dispoziția DAJ datele și 

informațiile rezultate din interogarea bazei de date AFIR cu beneficiarii măsurii 17.1 din Planul 

național de Dezvoltare Rurală 2014 -2020 pentru primă de asigurare la seceta, totodată solicită 

informații de la firmele de asigurare privind cuantumul sumelor totale, pe culturi și hectar, primite de 

beneficiari și comunică, după caz, beneficiarilor sumele pe care aceștia sunt obligați să le restituie.       

(2) În baza comunicărilor transmise de beneficiari cu sumele primite de la firmele de asigurare potrivit 

secțiunii Declarații și angajamente din Cererea de solicitare a grantului, DAJ stabilește sumele de 

restituit, după caz, și comunică in scris beneficiarilor decizia cu obligațiile beneficiarilor privind 

sumele de restituit, calculate conform prevederilor art.61.” 

 

10. La articolul 13, alineatul (1) se modifică și va avea următorul cuprins: 

 

,, (1) Resursele financiare necesare aplicării schemei prevăzute de prezenta Ordonanță de urgență sunt 

în sumă totală de 365.638,26 mii lei și se asigură din bugetul aprobat Ministerului Agriculturii și 

Dezvoltării Rurale pe anul 2022 la capitolul 83.01 ”Agricultură, silvicultură, piscicultură și vânătoare”, 

titlul 51 “Transferuri între unități ale administrației publice”, art.51.01” Transferuri curente”, alineatul 

51.01.01 “Transferuri către instituții publice “, direcțiilor pentru agricultură județene și a municipiului 

București, care asigură sumele necesare acordării schemei de la capitolul 83.10 “Agricultură, 

silvicultură, piscicultură și vânătoare”, titlul 59 “Alte cheltuieli”, art.59.09 ”Despăgubiri acordate 

producătorilor agricoli în caz de calamități naturale in agricultură”. " 

 

 

12. La articolul 15, alineatul (3) se modifică și va avea următorul cuprins: 

 

„ (3) DAJ se asigură că sunt respectate principiile stabilite la pct. 128-131 din Orientările UE în ceea 

ce priveşte transparenţa schemei, respectiv prin publicarea textului schemei de ajutor de stat și 

informațiile privind beneficiarii ale căror sume primite ca despăgubiri depășesc 60.000 euro.”  

 

13. Anexa nr.1 - Cerere de solicitare a grantului acordat  producătorilor agricoli  care au 

inființat culturi în toamna anului 2021 și au fost afectate de seceta pedologică se modifică și va 

avea avea următorul cuprins: 

 

„Anexa nr.1 

Cerere de solicitare a grantului acordat  producătorilor agricoli  care au inființat culturi 

în toamna anului 2021 și au fost afectate de seceta pedologică 

(model) 

 

I. Date de identificare solicitant 

Denumirea PJ/PFA/ÎI/ÎF 

Nume prenume PF 

   DAJ, respectiv a municipiului București 

.....................................................…………………. 

Nr. și data cerere ................................ 

Modalitate de depunere 

 

   Personal        Poștă        Format electronic 

 

                                                      
Numele, prenumele  funcţionarului  care primeşte cererea 

......................................................................... 



6 
 

  

Cod unic de înregistrare (CUI)/ 

Cod de identificare fiscală (CIF) 
                    

CNP pentru PF 

Numele titularului/administratorului/reprezentantului 

legal 

Prenumele 

titularului/administratorului/reprezentantului 

legal 

    

CNP-ul titularului/administratorului/reprezentantului legal                           

Codul ţării şi nr. actului de identitate 

(pentru altă cetăţenie) 
  

SEDIUL SOCIAL PJ/PFA/ÎI/ÎF 

DOMICILIUL PF 

Judeţul/Sectorul Localitatea 

Satul/Strada Nr. Cod poştal Bl. Ap. 

Telefon Fax E-mail 

ÎMPUTERNICIT (pentru cazurile în care cererea este semnată prin împuternicit) 

Numele Prenumele 

CNP                           

Nr. şi data împuternicirii/procurii  

 

Coordonate Bancare: 

Banca / Trezorerie Sucursala / Agenția 

Nr. cont IBAN:  
 

 

II. Date privind culturi calamitate și suma solicitată 

În  temeiul prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr……................ pentru instituirea unei 

scheme de ajutor de stat sub forma de grant acordat  producătorilor agricoli  care au inființat culturi în 

toamna anului 2021 și au fost afectate de seceta pedologică, solicit acordarea grantului financiar de 

..............................lei, după cum urmează: 

 

Cultura 
Suprafaţa totală 

declarată (ha) 

Procent de 

afectare mai 

mare decât 

30% 

(%) 

Suprafața 

afectată  

(ha) 

Cuantum 

maxim grant 

unitar 

(lei/ha) 

Valoare maximă 

grant  

(lei) 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) = 4 x 5 x 3:100 

Grâu       1.500,00  

Secară    1.500,00  

Triticale       1.500,00  

Orz       1.500,00  

Orzoaică       1.500,00  

Ovăz       1.500,00  

Rapiță       1.500,00  

TOTAL (x) - (x) - (x) 

 

Notă:  

 

 Coloana 3 se completează conform Procesului-verbal de constatare şi evaluare a pagubelor la 

culturile agricole ( coloana 5 din procesul – verbal).  

 



7 
 

 Coloana 4 se completează conform Procesului-verbal de constatare şi evaluare a pagubelor la 

culturile agricole ( coloana 6 din procesul – verbal).  

 

Suprafața din coloana 4 nu trebuie să fie mai mare decât suprafața din coloana 2.  

Prin excepție, în cazul în care cererea unică de plată 2022 a fost înregistrată la Agenția de Plăți și 

Intervenție pentru Agricultură ulterior datei de întocmire a procesului –verbal de constatare și 

evaluare a pagubelor, dacă suprafața din coloana 4 este mai mare decât suprafața din coloana 2 

datorită faptului că suprafețe calamitate au fost întoarse sau nu au mai fost însămânțate după 

calamitare și nu se mai  regăsesc, în totalitate sau parțial, în cererea unică de plată 2022, suprafețele 

afectate avute în vedere pentru calculul coloanei 6 sunt cele din coloana 4. 

 

 Coloana 6 se calculează prin înmulțirea valorilor coloanei 3 cu coloana 4 și cu coloana 5, iar 

rezultatul se împarte la 100.  

 

 

Nr. 

crt. 
Documente ataşate cererii DA NU DA NU 

(0) (1) (2) (3) (4) (5) 

1. copie a procesului-verbal de constatare şi evaluare a 

pagubelor la culturi agricole 

|_| |_| |_| |_| 

2. coordonate bancare  |_| |_| |_| |_| 

 

Semnătura solicitantului / administratorului 

/reprezentantului legal/ împuternicitului 

........................................................... 

 

Ştampila 

(dacă este cazul) 

Semnătura funcţionarului funcţionarul DAJ, care 

a preluat 

cererea......................................................... 

 

 

 

 

Notă:  

-Se bifează DA/NU, pentru toate documentele depuse. 

-Coloanele (2) și (3) se completează de către beneficiar. 

-Coloanele (4) și (5) se completează de către funcţionarul DAJ care a preluat cererea. 

 

III. Declaraţii şi angajamente 

 

Subsemnatul, ...................., CNP/CUI ..........., administrator/reprezentant legal al .................. 

(denumirea persoanei juridice sau persoanei fizice autorizate/întreprinderii individuale/întreprinderii 

familiale), cunoscând că falsul în declaraţii se pedepseşte potrivit dispozițiilor art. 326 din Legea 

nr.286/2009 privind Codul penal, cu modificările şi completările ulterioare, declar următoarele: 

 

Am luat cunoştinţă de: 

- condiţiile şi modalităţile de acordare a ajutorului de stat conform reglementărilor naţionale și 

europene, pe care mă angajez să le respect; 

- mă oblig să notific în scris DAJ, în termen de 10 zile lucrătoare, orice modificare privitoare la 

informaţiile declarate în cererea de ajutor, anexând documentele justificative pentru aceste modificări; 

- faptul că DAJ poate solicita beneficiarului documente justificative suplimentare în orice moment. 

- de posibilitatea reducerii proporţionale a valorii grantului solicitat de subsemnatul, care se poate 

realiza în situaţia în care sumele totale necesare reprezentând ajutor de stat depăşesc resursele 

financiare alocate schemei de ajutor de stat. 

 

Drept care declar şi mă angajez la următoarele: 



8 
 

- declar că datele înscrise în formularul de cerere şi în documentele anexate sunt reale, corecte, 

complete şi perfect valabile; 

- mă oblig să furnizez orice document justificativ care îmi va fi solicitat şi să mă supun oricărui/oricărei 

control/verificări la faţa locului; 

- să restitui ajutorul de stat încasat, cu dobânzi şi penalităţi calculate de la data încasării ajutorului; 

-         nu mă aflu  în reorganizare, lichidare sau faliment, conform evidenţelor Oficiului Naţional al 

Registrului Comerţului (ONRC), la data depunerii solicitării pentru ajutor /          mă aflu  în 

reorganizare, lichidare sau faliment, conform evidenţelor Oficiului Naţional al Registrului Comerţului 

(ONRC), la data depunerii solicitării pentru ajutor și mă oblig ca la data acordării sumelor reprezentând 

grantul financiar să prezint documentul emis de către Oficiului Național al Registrului Comerțului, prin 

care se atestă ieșirea din starea de dificultate, iar în caz de neprezentare în termen a documentului, sunt 

de acord să fiu exclus de la schema de finanțare; 

-declar și comunic la DAJ următoarele: 

-         sunt   /          nu sunt beneficiar al măsurii 17.1 - Prime de asigurare a culturilor, a animalelor și 

a plantelor, din Planul național de Dezvoltare Rurală 2014 -2020 pentru primă de asigurare la seceta, 

pentru cultura/culturile........................ prevăzută la art.5, în suprafață de ...................ha; 

 

 -     am primit /   nu am primit suma de.......................lei de la firma de 

asigurări............................................., reprezentând .........................lei/ha despăgubirea pentru secetă 

de la firma de asigurare...................................., calculată pentru cultura/culturile,......................., 

prevăzută la art.5, în suprafață totală de .............................ha. 

- în cazul în care primesc sume reprezentând despăgubire pentru secetă pentru cultura/culturile, 

prevăzută la art.5, de la firma de asigurare....................................... ulterior depunerii cererii de plată, 

mă oblig ca în termen de 15 zile de la primirea acestora să comunic la DAJ suma primită 

 

 

- sunt de acord ca datele din cerere să fie introduse în baza de date, procesate şi verificate în vederea 

calculării plăţii şi transmise autorităţilor responsabile în vederea elaborării de studii statistice şi de 

evaluări economice, cu respectarea prevederilor legale referitoare la prelucrarea datelor cu caracter 

personal şi libera circulaţie a acestor date. 

 

Semnătura Ştampila (după caz) Data ................... 

” 

 

PRIM – MINISTRU, 

NICOLAE – IONEL  CIUCĂ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 


